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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá návrhem axiální turbíny do turbohřídelového motoru. První částí

je rešerše, která popisuje hybridní pohony používané v letectví, dále popisuje samotný

proudový motor a následuje rešerše na téma plynové turbíny. V této sekci je popsáno

rozdělení turbín, důležité rovnice pro výpočet, ztráty, které se v plynových turbínách objevují

a také je zde popsána její konstrukce.

Druhá část se zabývá samotným návrhem turbíny. Nejprve je stanoven počet stupňů,

následuje rozdělení teplotního spádu a poté pokračuje detailním návrhem turbíny na středním

poloměru, ve kterém je stanovena konečná účinnost. Jsou zde také počítány některé designové

prvky lopatkových profilů, které jsou důležité pro stanovení celkových ztrát.

Poslední část se zabývá samotnou konstrukcí lopatkových profilů, jejich modelem a také

modelem proudových cest, kterými protékají spaliny. Diplomová práce končí popisem CFD

simulace a ukazuje zde její výsledky.
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2 Pohon

Jelikož se diplomová práce bude zabývat návrhem turbíny do pohonu s hybridním

uspořádáním, je vhodné zde uvést nějaké informace právě o hybridních pohonech. Hybridním

pohonem je pohon, který kombinuje několik zdrojů energie k pohonu letadla. V současné době

se nejčastěji kombinují spalovací motor a elektromotor. Tyto energetické zdroje mohou být

zapojeny podle různých schémat, a to v paralelním, sériovém, nebo kombinovaném. [9]

2.1 Sériový hybridní pohon

Jak už název napovídá, sériový hybridní pohon je zapojen tak, že jsou jeho jednotlivé prvky

zapojeny za sebou. Mechanická energie spalovacího motoru je dodávána do elektrického

generátoru, kde se generuje elektrická energie a ta je dodávána do elektrického motoru přes

invertor. V tomto případě tedy spalovací motor společně s elektrickým generátorem funguje

jako zařízení pro výrobu elektrické energie. Tato energie je pak vedena přes řídící jednotku buď

do elektromotoru a v případě přebytku energie do akumulátorů. Elektromotor buď přímo, nebo

přes reduktor, pohání vrtuli. [9]

obr. 1 schéma sériového zapojení hybridního pohonu [9]

Toto uspořádání umožnuje větší flexibilitu konstrukčního řešení draku letounu, jelikož

spalovací motor společně s elektrickým generátorem může být v jiné části letounu, než

elektromotor. V tomto uspořádání spalovací motor pracuje v úzkém pásmu otáček, což zvyšuje

jeho efektivitu. Je to rovněž jednodušší koncepce na realizaci pohonu, než ostatní zapojení. [9]

Při selhání jednoho z klíčových prvků tohoto zapojení, neexistuje záložní pohon a dojde tedy k

selhání celého pohonného systému. [9]

Oproti ostatním zapojením dosahuje toto uspořádání dobrých výsledků zejména proto, že

spalovací motor dosahuje velké efektivity provozu, nicméně převod mechanické energie ze

spalovacího motoru na elektrickou energii, která je znovu převedena na mechanickou energii,

není tak efektivní, jako čistě mechanický přenos. V případě přenosu větších kroutících
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momentů při menší rychlosti, nebo při střídavém zatížení, je sériové uspořádání nejvýhodnější.

[9]

2.2 Paralelní hybridní pohon

V tomto zapojení je hlavním charakteristickým rysem skutečnost, že spalovací motor i

elektromotor mohou pohánět vrtuli přímo. Spalovací motor tak nepřevádí mechanickou energii

na elektrickou přes elektrický generátor, ale dodává ji přímo vrtuli. Uspořádání může pracovat

v několika režimech, a to pohon vrtule pouze elektromotorem, nebo pouze spalovacím motorem

a v případě potřeby vyššího výkonu je možná práce obou motorů dohromady. V režimu, kdy

pracují oba motory dohromady, pohon využívá spalovacího motoru a v případě potřeby vyššího

výkonu se přidá elektromotor. Tento režim umožňuje výkonovou rezervu v podobě

elektromotoru. [9]

obr. 2 schéma paralelního zapojení hybridního pohonu [9]

U tohoto zapojení je elektromotor zároveň generátorem elektrické energie, který umožňuje

dobíjení akumulátorů. Oproti sériovému zapojení, kde jsou elektromotor a generátor dvě

zařízení, je zde výhoda ušetření hmotnosti. [9]

Velkou výhodou tohoto zapojení je, že v případě selhání jedné paralelní větve přebírá druhá

větev pohon letounu. [9]

Oproti sériovému zapojení je zde nevýhoda, že spalovací motor musí být funkční v celém

rozsahu otáček, čímž se snižuje jeho účinnost. Také je zde omezena možnost flexibility

zástavby, jelikož oproti sériovému pohonu zde musí být spalovací motor pevně spojen s hřídelí,

stejně jako elektromotor. [9]

2.3 Kombinovaný hybridní pohon

Toto uspořádání kombinuje sériové a paralelní zapojení, a proto se jedná o technicky

nejnáročnější a také nejdražší řešení. Co se týče energetických bilancí je toto uspořádání
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nejvýhodnější, úspora paliva oproti samostatnému spalovacímu pohonu se pohybuje od 5 do

9%. [9]

Hnanou hřídel zde roztáčí jak elektromotor, tak i spalovací motor, a to v režimech, při kterých

pracuje pouze elektromotor, spalovací motor a nebo oba dva dohromady. [9]

obr. 3 schéma paralelního zapojení hybridního pohonu [9]

Výhodou je, že v případě poruchy elektromotru, či jiného článku elektrické větve, spalovací

motor může fungovat jako záložní pohonný systém a naopak. [9]

Velká náročnost návrhu celého pohonu a realizace systému řízení je velkou nevýhodou tohoto

uspořádání. [9]

3 Proudový motor

Proudový motor je motor pracující na principu 3. Newtonova zákona akce a reakce. Přes vstupní

ústrojí, které se nachází na úplném začátku motoru, vstupuje vzduch, který je nasáván

kompresorem. V kompresoru je vzduch dále stlačován, čímž se zahřívá a dále proudí do

spalovací komory. Ve spalovací komoře se do vzduchu vstřikuje palivo, které ve spojení se

vzduchem vytvoří hořlavou směs a ta se následně zažehne. Horké expandující spaliny pak

roztáčí turbínu, která je hřídelem pevně spojena s kompresorem. Za turbínou se nachází

výstupní tryska, kde se tepelná a tlaková energie mění na kinetickou energii, čímž vzniká tah.

[6]
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obr. 4 Turbínový motor [5]

Plynová turbína nacházející se v zadní části motoru je určena nejen k pohonu kompresoru, ale

i k pohonu pomocných agregátů. Existují také konstrukce motoru, ve kterých jsou takzvané

volné turbíny, které pohání vrtuli, nebo vedou mechanický výkon přes hřídel k pohonu dalšího

zařízení, například rotoru vrtulníku. Tyto motory se nazývají turbovrtulové, nebo

turbohřídelové motory. [7]

3.1.1 Historie proudového motoru

První patent na proudový motor se objevil roku 1930 ve Velké Británii, který byl udělen Franku

Whittleovi. K jeho zkouškám došlo až roku 1941 na letadle Gloster E.28/39. V Německu byl

poprvé otestován roku 1937 motor Hanse von Oheina. První letoun s tímto motorem Heinkel

He 178 vzlétl v roce 1939. Po druhé světové válce se používaly motory s oboustrannými

radiálními kompresory, kvůli požadavkům na vyšší výkon se začaly používat vícestupňové

axiální kompresory. [6]
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4 Plynová turbína

Plynová turbína je stroj, který mění tlakovou a tepelnou energii na mechanickou práci, děje se

tak prostřednictvím kinetické energie. Turbína je tvořena systémem kanálů, ve kterých se mění

potenciální energie v kinetickou energii. Systémy kanálů se dělí na pohyblivé a nepohyblivé.

Nepohyblivé kanály se nazývají statorem a pohyblivé kanály se nazývají rotorem. Ve statoru,

který je tvořen turbínovými lopatkami, se zvyšuje rychlost plynů, zrychlený plyn pak proudí do

rotoru, kde nastane změna momentu hybnosti. Rotor se tak roztáčí a koná práci, kterou předá

na hřídel turbíny. [2]

4.1 Požadavky kladené na letecké turbíny

• Velký výkon

• Malá hmotnost

• Vysoká účinnost

• Dlouhá životnost

[2]

4.2 Rozdělení plynových turbín

Plynové turbíny se dělí podle různých kritérií, jako jsou směr protékajícího proudu plynů,

změna statického tlaku v rotoru, nebo podle počtu stupňů. [2]

4.2.1 Podle směru protékajících plynů


[…]


odhadnutých ztrátových koeficientů. Tento iterační proces se opakoval, dokud nebylo dosaženo

přijatelných výsledků.
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9 Návrh lopatkování

Lopatkové profily mají veliký vliv na účinnost celé turbíny, proto je jejich správný návrh

velice důležitý. Jeden ze způsobů návrhu lopatek je optimalizace jejich aerodynamických

charakteristik. Tato kapitola se bude věnovat konstrukci lopatkových profilů na středním

poloměru a také její CFD simulaci.

9.1 Návrh profilů

Pro konkrétní návrh lopatkového profilu je nutné zavést jeho parametrizaci. V tomto případě

byla parametrizace provedena tak, jak je ukázáno na následujícím obrázku.

obr. 25 Parametry lopatky [13]

Samotný postup konstrukce byl následující. Nejprve pomocí Beziérových křivek byla

zkonstruována střednice. Na této střednici byly umístěny jednotlivé kružnice. Pro parametry

R1 a R2 byly použity již známé hodnoty z předešlých kapitol pro rádius náběžné a odtokové

hrany. Pro parametr Rmax je použita hodnota tmax/2, která je také známá z předešlých kapitol.

Zbylá kružnice byla odhadnuta. Následně byly pomocí Beziérových křivek zkonstruovány

tlaková a sací strana lopatky. Tento model byl vytvořen v programu Siemens Unigrafix, ve

kterém byla vymodelována také proudová cesta plynu kolem profilu.

9.2 CFD SIMULACE

Pro CFD simulaci byl použit model popsaný v předešlé podkapitole. Pro tento model byla

v programech, které sdružuje společnost ANSYS, vytvořena výpočetní síť a pomocí programu

FLUENT bylo simulováno proudění.

9.2.1 Výpočtová síť

Síťování proudové cesty je znázorněno na následujících obrázcích. Jedná se o 2D síť

proudové cesty, která je zhuštěna v blízkosti profilu. Také je opatřena funkcí inflation.
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obr. 26 Síťování proudové cesty kolem lopatkového profilu

obr. 27 Síťování v blízkosti stěny profilu
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9.2.2 Konvergence řešení

Pro výpočet byl zvolen algoritmus Coupled, který zrychluje konvergenci řešení. Jednotlivé

iterace probíhají dokud není dosaženo podmínek konvergence, to bývá v případě, kdy změna

iterované proměnné je dostatečně malá. Tyto změny se označují jako rezidua a jsou vynesena

v grafu na obr. 28. Výpočet také muže končit tím, že je dosaženo maximálního počtu iterací.

9.3 Výsledky

V této kapitole byly pomocí programového rozhraní od společnosti ANSYS simulováno

proudění kolem lopatkových profilů, jako výstup byl zvolen graf rozložení statického tlaku na

povrchu profilu a skalární pole rychlosti v proudovém kanále.

obr. 28 Průběh reziduí při výpočtu statoru prvního stupně
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obr. 29 Rozložení tlaku na povrchu statoru prvního stupně

obr. 30 Skalární pole rychlosti v proudovém poli statoru
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obr. 31 Průběh reziduí při výpočtu rotoru prvního stupně

obr. 32 Rozložení tlaku na povrchu rotoru prvního stupně
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obr. 33 Skalární pole rychlosti v proudovém poli rotoru prvního stupně

obr. 34 Průběh reziduí při výpočtu statoru druhého stupně
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obr. 35 Rozložení tlaku na povrchu statoru druhého stupně

obr. 36 Skalární pole rychlosti v proudovém poli statoru druhého stupně
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obr. 37 Průběh reziduí při výpočtu rotoru druhého stupně

obr. 38 Rozložení statického tlaku na povrchu statoru druhého stupně
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obr. 39 Skalární pole rychlosti v proudovém poli rotoru druhého stupně

Rozložení tlaku na povrchu profilu lopatky je poněkud nestandardní, což je pravděpodobně

způsobeno malými rozměry lopatek a nepoměrně většímu rádiusu náběžné hrany lopatky.

Co se týče rychlostního skalárního pole, jeví se, že proud se na sací straně lopatek často

odtrhává, což se děje nejspíše z toho důvodu, že lopatka působí velké ohnutí proudu na malé

délce.
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Závěr

V první části diplomové práce byla vytvořena rešerše na téma plynových turbín, které se

používají pro letecké aplikace. Tato rešerše popisuje jejich rozdělení, důležité rovnice a také

tlakové ztráty, které v turbíně vznikají. Rešerše se týká hybridních pohonů a také

turbohřídelového motoru, který je jednou ze součástí popsaných hybridních pohonů.

Hlavním úkolem diplomové práce byl návrh turbíny do turbohřídelového motoru a nahradit tak

turbínu původní. V samotném návrhu byla nejprve provedena kontrola počtu stupňů, dále byl

rozdělen tepelný spád na jednotlivé stupně a pak následoval detailní výpočet. Oproti původní

turbíně byl zvětšen vnější průměr na 112 mm, také bylo změněno rozdělení teplotního spádu a

změněny úhly absolutní rychlosti na vstupu do turbíny a to v obou stupních.

Všechny tyto změny přispěly ke zlepšení celkové účinnosti turbíny z původní hodnoty 0,813

na 0,858.

V další části byly vytvořeny modely lopatkových profilů a jejich proudových cest, které pak

byly podrobeny simulaci v programovém rozhraní ANSYS. Simulace vykazuje nestandardní

výsledky týkající rozložení tlaku a rychlostí v proudové cestě kolem lopatek, což je

pravděpodobně způsobeno malými rozměry lopatek a potřeby velkého ohnutí proudu.

Následně by bylo vhodné navrhnout lopatkování, které bude mít po délce proměnný profil. Tyto

lopatky by pak mohly být podrobeny CFD simulaci proudové cesty ve 3D, což by mělo vyšší

vypovídající hodnotu.
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