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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh turbíny pro turbohřídelový motor
Jméno autora: Bc. Pavel Novotný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Denis Hermann
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání práce je průměrné náročné a odpovídá běžné kladeným požadavkům na diplomovou práci v oboru návrhu
leteckých turbín. Vyžadované úkoly jsou v praxi běžně používanými inženýrskými úkoly a jednotlivé body odpovídají fázím
návrhu turbíny leteckého motoru.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Zadání hodnotím jako splněné, ovšem některé kapitoly by si zasloužili lepší zpracování.

Zvolený postup řešení správný
Student zvolil správný postup řešení, který se při návrhu turbín leteckých motorů běžně využívá. Avšak ne ve všech
kapitolách jsou všechny postupy popsány.

Odborná úroveň C - dobře
Práce je z části na velmi dobré úrovni, ale především kapitola pojednávající o návrhu profilu a CFD analýze není zpracovaní
příliš kvalitně. Postup návrhů a výpočtů není příliš dobře popsán a z práce tak nejsou jasné všechny postupy, které byly
použity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce je členěna do jednotlivých kapitol logicky a jednotlivé kapitoly odpovídají úkonům při návrhu turbíny leteckého
motoru. V práci se objevují některé nedostatky, které však nemají vliv na celkovou kvalitu práce. Jedná se například o
nepřesný překlad pojmů, nebo nevhodná velikost obrázků vůči textu (např. kapitola 7 .).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr zdrojů je správný a odpovídá diplomové práci. V textu jsem nenašel pochybení týkající se značení citací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student formálně splnil zadání a navrhl dvoustupňovou turbínu pro hybridní letecký motor. Teoretický popis
hybridních pohonů, popis proudění v turbíně, konstrukce a ztrát vznikajících v turbíně je v pořádku. Stejně tak jsou
správně provedeny termodynamické výpočty a stanoveny základní parametry turbíny. Poslední kapitola je však již
příliš stručná a nejsou zde rozvedeny použité postupy a prezentované výsledky nejsou příliš uspokojivé. Pro
přesnější výsledky by bylo vhodné provést analýzu i pro izolované stupně a pro celou turbíny dohromady. Dále by
bylo vhodně provést alespoň základní návrh po výšce lopatky, ideálně pak kompletní návrh a CFD analýzu takto
navržené turbíny.
Otázky k obhajobě:

1) Jaký byl zvolený postup při návrhu střední křivky a profilů jednotlivých lopatek?
2) Jaký byl použit model pro CFD analýzu?
3) Jaké jsou vstupní parametry CFD analýzy? Odpovídají výsledky analyticky vypočítaným parametrům?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 3.2.2021 Podpis: